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Sitzung des Ausschusses fiir Umwelt, Landschaftspflege und Energie am 25.06.2009
hier: TOP 3.2 / 6ff. Teil: Anfrage der Fraktion Biindnis 90 / Die Griinen vom 09. Juni 2009
-Naturschutzgebiet "Heiden und Magerrasen Trupbacher Heide"-

Die in der 0.g. Anfrage gestellten Fragen werden wie folgt beantwortet:

Frage 1:

Was hat die Stadt Siegen, die Kenntnis lber die schddigenden Eingriffe (massive Holablagerungen, Stérung der Brutgebiete der Heidelerche (rote Liste), Vandalismus, Motorradfahren, unerlaubtes Grillen und Zelten etc.) und fehlende SchutzmaBnahmen (ordentliche Ausschilderungen der begehbaren Wege, Informationen zum NSG etc.) des Kreises Siegen-Wittgenstein hatte und hat, in den letzten Jahren unternommen, um den Kreis zur Erledigung zumindest seiner gesetzlichen Pflichtaufgaben zu bewegen ?

Soweit die Verwaltung Uber Verst6le gegen die geltenden Naturschutzbestimmungen informiert wurde, hat sie diese Kenntnisse an die zusténdige Untere Landschaftsbehorde des Kreises Siegen-Wittgenstein zur Verfolgung und Ahndung weitergeleitet.

Der Kreis Siegen-Wittgenstein entscheidet in eigener Zustandigkeit, in welchen Umfang angezeigte VerstoRe geahndet und welche Schutzmaflnahmen im Naturschutzgebiet von ihm ergriffen werden. Anfragen und Beschwerden hierzu sind demzufolge auch direkt an den Kreis zu richten.

Frage 2:
Wer ist Eigentiimer des abgelagerten Holzes ?

Frage 3:
Wer hat die Holzablagerungen im Naturschutzgebiet genehmigt ?

Frage 4:
Wie viel Holz wurde im Naturschutzgebiet (wo genau ?) abgelagert ?

Frage 5:
Ist das Holz mit Insektiziden behandelt worden ?


Frage 6:
Ist das Forstamt Hilchenbach / des Kreis Siegen-Wittgenstein in Kenntnis gesetzt worden oder in irgendeiner Weise in die Vorgédnge involviert ?

Zusammenfassende Beantwortung der Fragen 2 - 6:

Als Grundlage fur die Beantwortung der o.g. Fragen sind die rechtlichen Bestimmungen des Landschaftsplanes Siegen zum Naturschutzgebiet Trupbacher Heide heranzuziehen. Danach stellen sich die kritisierten Vorgange wie folgt dar:

Nach Kap. 2.1.0 C d) des Landschaftsplanes Siegen ist die Lagerung von forstlichen Produkten im Naturschutzgebiet nur verboten, soweit sie geeignet sind, das Landschaftsbild oder den Naturhaushalt zu gefdhrden oder zu beeintrachtigen.
Grundsatzlich ausgenommen von diesem Verbot ist die auf 6 Monate befristete Zwischenlagerung von im Naturschutzgebiet geerntetem Holz auf dafur geeigneten Flachen, wie z.B. am Wegesrand, ohne dass vorher BaumaRnahmen durchgefuhrt werden mussen.

Die Zwischenlagerung des diesjahrig eingeschlagenen Holzes erfolgt auf wenigen, naturschutzfachlich unbedenklichen Flachen in einer GesamtgréRe von wenigen hundert Quadratmetern unmittelbar an vorhandenen, das Naturschutzgebiet durchziehenden Wegen.

Nach Kap. 2.1.0 C q) des Landschaftsplanes Siegen ist es nur verboten, Pflanzenschutzmittel im Wald flachig einzusetzen. Nicht unter dieses Verbot fallen MalRnahmen zum vorbeugenden Verbiss- und Schalschutz sowie die chemische Behandlung von gepoltertem Holz, da es sich hierbei um das punktuelle Ausbringen von Pflanzenschutzmitteln handelt. Ein punktueller bzw. kleinflachiger Einsatz von Pflanzenschutzmitteln ist somit nicht verboten und kann demzufolge seitens der Unteren Landschaftsbehdrde nicht als Ordnungswidrigkeit nach § 70 Abs. 1 Nr. 2 LG geahndet werden.

Eigentumer der Flache ist derzeit immer noch die Bundesfinanzverwaltung.

Frage 7:

Welche MaBnahmen sieht die Stadt Siegen vor, um zukiinftig o.g. Zuwiderhandlungen vermeiden zu helfen ?

Da die vorubergehende Holzlagerung an Wegen im Naturschutzgebiet keinen Verstol gegen die Naturschutzbestimmungen darstelit, wird seitens der Stadt kein weiterer Handlungsbedarf gesehen.

Frage 8:
Auf welcher gesetzlichen Grundlage sind welche Rechtsmittel bei Gesetzesver-

stoBRen gegen Schadensverursacher (Holzablagerungen in Naturschutzgebieten) einzuleiten.

Wie oben bereits dargelegt, stellen die derzeitigen Holzablagerungen im Naturschutzgebiet keine VerstéRe gegen rechtliche Bestimmungen dar. Weitere rechtliche Schritte hiergegen erlbrigen sich damit.


Frage 9:
Auf welcher Grundlage sind welche Rechtsmittel gegen die Untdtigkeit der verantwortlichen Behérde einzuleiten ?

Soweit die unter Frage 1 genannten Verstée gegen naturschutzrechtliche Bestimmungen (Vandalismus, Motorradfahren, uneriaubtes Grillen und Zelten, etc.) der Landschaftsbehérde des Kreises konkret benannt werden, erfolgt von dort eine Uberprufung und nach Mdéglichkeit auch Ahndung der Ordnungswidrigkeiten.

Bezuglich fehlender Ausschilderungen im Naturschutzgebiet sei darauf hingewiesen, dass neben den offiziellen Naturschutzgebiets-Schildern bereits heute in einem Bereich ein Informationstafel aufgestellt ist. Weitere Tafeln werden derzeit erstellt und noch in diesem Jahr aufgestellt. AuRerdem wurde bereits im vergangenen Jahr ein Infoflyer zum Naturschutzgebiet vom Kreis herausgegeben und Uber verschiedene Wege an die Offentlichkeit verteilt.

Insofern kann aus Sicht der Verwaltung dem Kreis Siegen-Witigenstein keine Untatigkeit unterstellt werden.

Frage 10:

Wann werden die von Holzriickearbeiten zerstorten Wanderwege wieder in Stand gesetzt und begehbar gemacht ?

Ob nach Abschluss der Durchforstung eine Wiederherstellung zerstérter Wegeabschnitte durch den Eigentumer der Waldflachen erfoigt, ist der Verwaltung derzeit nicht bekannt. Legt man die bisherige Praxis zugrunde, ist nicht mit einer Erneuerung der Waldwege zu rechnen.
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